






Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 2016 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100700151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 25/2014. Nº Processo: 03110003324201373.
DISPENSA Nº 2/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJA-
MENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo vigênica a
partirde 23 de setembro de 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 24/09/2016 a 23/09/2017. Valor Total: R$5.798.051,40.
Fonte: 100000000 - 2016NE800402. Data de Assinatura:
23/09/2016.

(SICON - 06/10/2016) 201013-00001-2016NE800238

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 00033/2011, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE AQUISIçõES.
Nº Processo: 03110006699201123.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2011. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -
Objeto: Prorrogação do prazo contante da Cláusula Quinta - Da vi-
gência, por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03 de outubro
de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:
03/10/2016 a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:
100000000 - 2016NE800235. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 06/10/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 00100/2013, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE AQUISIçõES.
Nº Processo: 03110016006201291.
PREGÃO SISPP Nº 36/2013. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
07757357000168. Contratado : TECARBRASILIA VEICULOS E
SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo vigência a apartir de01
de outubro de 2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/10/2016 a 30/09/2017. Valor Total: R$92.971,58. Fonte:
100000000 - 2016NE800156. Data de Assinatura: 29/09/2016.

(SICON - 06/10/2016) 201013-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

OCS nº440 /2016 (SRM 400002271)
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social. CONTRATADO: PATRÍCIA MICHELINI AGUILAR (CPF:
155.413.918-06). MODALIDADE: Concurso (Lei nº 8.666/1993).
NÚMERO DO PROCESSO: Concurso AA nº 04/2015. OBJETO: A
apresentação do espetáculo "Ensemble Galanteria", na sede de ser-
viços do BNDES, conforme especificações constantes no Edital e no
Formulário de Inscrição subscrito pela CONTRATADA. ESPÉCIE:
Serviços. PREÇO: Valor global de até R$ 22.000,00 (vinte e dois mil
reais). PRAZO: 18 (dezoito) meses, a contar da data de sua as-
sinatura. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101.8000-40, centro de
custo nº BN20002000. DATA DA ASSINATURA: 04/10/2016

OCS nº443 /2016 (SRM 400002272)
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social. CONTRATADO: LUÍSA DAMACENO DE LACERDA
(CPF: 147.338.907-02). MODALIDADE: Concurso (Lei nº
8.666/1993). NÚMERO DO PROCESSO: Concurso AA nº 04/2015.
OBJETO: A apresentação do espetáculo "Meia Volta", na sede de
serviços do BNDES, conforme especificações constantes no Edital e
no Formulário de Inscrição subscrito pela CONTRATADA.
ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor global de até R$ 13.200,00 (treze
mil e duzentos reais). PRAZO: 18 (dezoito) meses, a contar da data
de sua assinatura. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101.8000-40,
centro de custo nº BN20002000. DATA DA ASSINATURA:
05/10/2016

OCS nº444 /2016 (SRM 400002274)
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social. CONTRATADO: BORANDÁ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA (CNPJ: 11.004.787/0001-86). MODALIDADE: Concurso (Lei
nº 8.666/1993). NÚMERO DO PROCESSO: Concurso AA nº
04/2015. OBJETO: A apresentação do espetáculo "André Marques
Sexteto - Plural", na sede de serviços do BNDES, conforme es-
pecificações constantes no Edital e no Formulário de Inscrição subs-
crito pela CONTRATADA. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor glo-

bal de até R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). PRAZO: 18 (dezoito)
meses, a contar da data de sua assinatura. RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA: 3101.8000-40, centro de custo nº BN20002000. DATA DA
ASSINATURA: 05/10/2016

OCS nº442 /2016 (SRM 400002273)
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social. CONTRATADO: BORANDÁ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA (CNPJ: 11.004.787/0001-86). MODALIDADE: Concurso (Lei
nº 8.666/1993). NÚMERO DO PROCESSO: Concurso AA nº
04/2015. OBJETO: A apresentação do espetáculo "Marco Pereira
Trio", na sede de serviços do BNDES, conforme especificações cons-
tantes no Edital e no Formulário de Inscrição subscrito pela CON-
TRATADA. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor global de até R$
38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos). PRAZO: 18 (dezoito)
meses, a contar da data de sua assinatura. RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA: 3101.8000-40, centro de custo nº BN20002000. DATA DA
ASSINATURA: 05/10/2016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 147/2016

CONTRATADO: Lu Araújo Produções Artísticas LTDA-EPP (CNPJ
n º 07.688.405/0001-03). CONTRATANTE: Banco Nacional de De-
senvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO: Patrocínio
para a realização do projeto denominado "MIMO FESTIVAL 2016",
composto pelos eventos "MIMO PARATY - 4ª EDIÇÃO", "MIMO
RIO DE JANEIRO - 2ª EDIÇÃO" e "MIMO OLINDA - 12ª EDI-
ÇÃO", que ocorrerá de 14 de outubro a 20 de novembro de 2016, nas
cidades de Paraty (RJ), Rio de Janeiro (RJ) e Olinda (PE). ESPÉCIE:
contrato administrativo. PREÇO: valor total de até R$ 1.600.000,00
(um milhão e seiscentos mil reais). PRAZO: 6 (seis) meses, contados
da data da assinatura do contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3141.31.01.04-5 - Projetos Culturais - Rouanet 100%. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Artigo 25, "caput", da Lei nº 8.666, de 21.06.1993.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: NOTA GP/DEJUR nº 132/2016,
de 05.10.2016, anexa à IP GP/DECOM/GPATRO nº 14/16, emitida
em 04.10.2016. ATO DE RATIFICAÇÃO: do Chefe de Departamento
do GP/DECOM, em 06.10.2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 148/2016.
CONTRATADA: APSAN CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRE-
SARIAL LTDA. CNPJ: 05.027.054/0001-64. CONTRATANTE:
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
SOCIAL - BNDES. OBJETO: Prestação de serviço de consultoria
técnica especializada de suporte, incluindo a realização de workshop
com a alta administração do BNDES. VALOR DO CONTRATO: Até
R$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais). PRAZO: 03
(três) meses contados a partir da assinatura do instrumento, pror-
rogáveis por igual período. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3102.2000-20, Centro de Custo Orçamentário BN25008000. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II c/c Art. 13, inciso III, da Lei
nº 8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Da Sra. Chefe Subs-
tituta do Departamento Jurídico da Área de Planejamento e Pesquisa,
por meio da Nota APP/DEJUP n° 007/2016, de 05/10/2016. AU-
TORIZAÇÃO: Do Sr. Diretor da Área de Planejamento e Pesquisa do
BNDES, em 05/10/2016, por meio da IP APP/DEPLAN/GEPLAC n°
011/2016, de 05/10/2016. Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 34/2016 - BNDES

OBJETO: aquisição de solução de TI para proteção de dados
do tipo Virtualizador de Fitoteca (VTL) e prestação de serviços cor-
relatos, conforme especificações do Edital e de seus Anexos. O BN-
DES comunica aos Licitantes que o certame em referência, com
Aviso de Licitação publicado no DOU do dia 23/08/2016, seção 3,
página 114, foi homologado pelo Sr. Superintendente da Área de
Administração e Recursos Humanos, em 04/10/2016, tendo sido ad-
judicado seu objeto ao Licitante HEWLETT-PACKARD BRASIL
LTDA., pelo valor de R$ 1.881.539,00 (um milhão oitocentos e oi-
tenta e um mil quinhentos e trinta e nove reais).

Rio de Janeiro, 6 de outubro de 2016.
MÔNICA GALLARDO REY

Gerente da Gerência de Licitações 2
do AARH/DELIC.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2016 - UASG 201014

Nº Processo: 43/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de suporte técnico e manutenção corretiva e
preventiva, com reposição de peças, para o datacenter do BNDES,
conforme as especificações do Edital e de seus Anexos Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 07/10/2016 de 10h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Av. Republica do Chile, Nº 100 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/201014-05-43-2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente

(SIDEC - 06/10/2016) 201014-20101-2016NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-

TRÔNICO nº 4/2016 (Processo nº 04600.002474/2016-53). Após
análise e julgamento das propostas, foram consideradas vencedoras
do certame: para o lote 01 a empresa WEBSIS TECNOLOGIA E
SISTEMAS LTDA-ME, CNPJ: 02.335.970/0001-73 e para o lote 02,
a empresa DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 05.085.461/0001-28, conforme consta
nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 06/10/2016) 114702-11401-2016NE800059

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS PÚBLICOS No- 1/2016.

Processo: 03629.000670/2016-11.Objeto:A Unidade Estadual
do IBGE na Bahia torna público que realizou no dia 05/10/2016,às
10:00h, na Avenida Presidente Castelo Branco, 750,4º Andar,no Au-
ditório da Unidade Estadual do IBGE na Bahia,Salvador/ba,nas con-
dições estabelecidas no Edital e seus anexos,reunião de credencia-
mento de leiloeiros públicos.Os membros da Comissão de Creden-
ciamento decidiram por unanimidade que foram considerados ha-
bilitados e credenciados os seguintes leiloeiros:Eder Batista Régis,Jo-
secelli Kildare Fraga Gomes, Maurício Paes Inácio,Péricles Luciano
Santos de Jesus, Rudival Almeida Gomes Junior,Tábata Mineiro Be-
zerra e Viriato Domingues Cravo.Considerando que todos os lei-
loeiros foram considerados aptos ao credenciamento e o não houve
manifestação de desacordo pelos presentes,a Comissão decidiu pelo
prosseguimento ao sorteio da ordem em que será realizada a con-
tratação para os leilões da Unidade Estadual do IBGE na Bahia.
Foram sorteados os leiloeiros na seguinte ordem:1.Viriato Domingos
Cravo,2. Rudival Almeida Gomes Junior, 3. Eder Batista Régis,4.Pé-
ricles Luciano Santos de Jesus,5.Maurício Paes Inácio,6.Tábata Mi-
neiro Bezerra,7.Josecelli Kildare Fraga Gomes.

Salvador, 6 de outubro de 2016
SINVAL DE ALMEIDA COSTA

Presidente da Comissão de Credenciamento de Leiloeiros

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001300201681 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de Webcam HD digital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 07/10/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00.
Endereço: Av.franklin Roosevelt, 146 Sl 101 - Castelo Castelo - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/114601-05-41-2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/10/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 06/10/2016) 114629-11301-2016NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001109201639 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de equipamentos de coleta de dados para subs-
tituição dos equipamentos adquiridos em 2009 para o censo demo-
gráfico. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/10/2016 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 146 Sl
101 - Castelo Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-43-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 07/10/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/10/2016 às 09h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUCAS REUTER CARRERA SAUDE
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2016) 114629-11301-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2016

Torno público que na licitação em referência foram ven-
cedoras:DECISION SERVICOS DE TECNOLOG IA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA no item 4 no valor total de R$ 365.500,00, PRI-
MEXTECH DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA no item 2 no
valor total de R$ 495.593,28 e POSITIVO INFORMATICA SA no
item 1 no valor total de 2.446.210,00 e no item 3 no valor tatal de R$
1.532.000,00.

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/10/2016) 114629-11301-2016NE800001

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 201004

Número do Contrato: 00033/2011, subrogado pelaUASG: 201004 -Número do Contrato: 00033/2011, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE AQUISIçõES.MP-COORDENACAO GERAL DE AQUISIçõES.
Nº Processo: 03110006699201123.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2011. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -
Objeto: Prorrogação do prazo contante da Cláusula Quinta - Da vi-Objeto: Prorrogação do prazo contante da Cláusula Quinta - Da vi-
gência, por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03 de outubrogência, por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03 de outubro
de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:
03/10/2016 a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:
de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:

10/2016 a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:
de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:

2016 a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:
de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:

a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:
de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:

a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:
de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:

a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:
de 2016. Fundamento Legal: ÷ 4º do art. 57 - Lei 8666/93Vigência:

a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:03/10/2016 a 31/03/2017. Valor Total: R$313.229,76. Fonte:
100000000 - 2016NE800235. Data de Assinatura: 30/09/2016.


